
Prefeitura Municipal 
Dom Pedro de Alcântara 
Rio Grande do Sul - Brasil 

__________________________________________________________________________________________ 
Av. Central, nº 89, Dom Pedro de Alcântara – RS. CEP: 95568-000 – Telefone: (51) 3664-0011                                   

E-mail: licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br          Web Site: www.dompedrodealcantara.rs.gov.br 

 
JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 42/2024 

 
O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no Dispensa de 

Licitação conforme a Lei Federal 14.133/2023, Art 75, Inciso II, como antecedente 

necessário à contratação com Dispensa de Licitação. 

 

I – Objeto:  

Contratação de empresa para prestação de serviços a Locação de Banheiros 

Químicos para a VII Festa do Colono e 6ª Festa dos(as) Agricultores(as) em 20 e 

21/07/2024 na Sede Municipal (Centro), como abaixo descrito. 

II – Empresa Escolhida:  

A empresa escolhida por apresentar o menor valor global para o referido objeto é MC 

ECO Saneamento LTDA inscrita no CNPJ sob nº 06.016.415/0001-30, pelo valor 

global de R$ 2.600,00. 

III – Caracterização da Situação da Contratação:  

A contratada deverá instalar os equipamentos diretamente no local onde será 

realizado os eventos, deixando disponibilizadas as tendas pelo menos do respectivo 

dia anterior ao dia posterior. 

A Contratada se obriga: 

a) Executar o objeto dentro dos prazos acordados e de acordo com a exigências deste 

Termo de Referência; 

b) Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que 

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas 

na presente licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 

tributários e fiscais. 

IV – Razão da Escolha do Prestador do Fornecedor:  

A escolha se deu pelo preço ofertado, estando abaixo dos orçamentos apresentados 

entre quatro empresas, sendo que como citado acima a empresa apresentou todos os 

documentos de habilitação exigidos no procedimento.  

 

mailto:licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br


Prefeitura Municipal 
Dom Pedro de Alcântara 
Rio Grande do Sul - Brasil 

__________________________________________________________________________________________ 
Av. Central, nº 89, Dom Pedro de Alcântara – RS. CEP: 95568-000 – Telefone: (51) 3664-0011                                   

E-mail: licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br          Web Site: www.dompedrodealcantara.rs.gov.br 

V – Justificativa do preço:  

Foi colhida a proposta financeira Guimarães Saneamento, inscrita no CNPJ sob nº 

11.164.402/0001-48, que orçou o valor global de R$ 1.600,00; da Tecnisan Sistemas 

Operacionais de Saneamento LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 01.651.522-16, que 

cotou o valor global de R$ 2.760,00; da Freeban Locação de Banheiros Químicos 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.077.472/0001-21, que propôs o valor global em R$ 

5.400,00; e MC ECO Saneamento LTDA inscrita no CNPJ sob nº 06.016.415/0001-30 

que orçou o valor global de  R$ 2.600,00. 

Após, foi publicado o Aviso de Dispensa de Licitação no quadro de avisos (mural) da 

Prefeitura Municipal e na página virtual (site) do Município, abrindo-se o prazo de três 

dias para novas propostas. 

No prazo não foram recebidas novas propostas. 

Solicitada a documentação da empresa que fez a melhor oferta, Guimarães 

Saneamento, esta foi declarada inabilitada. 

Em continuidade foram requisitados os documentos da proposta subsequente na 

ordem de classificação. 

VI – Da Escolha  

Realizado o julgamento das propostas, se viu que a MC ECO Saneamento LTDA 

inscrita no CNPJ sob nº 06.016.415/0001-30 realizou a melhor oferta e apresentou os 

documentos habilitatórios, portanto deve ser a escolhida para contratação pelo valor 

global de R$ 2.600,00. 

Desta feita, a contratação se faz necessária para atender o interesse público, não 

havendo qualquer prejuízo ao erário. 

 
Dom Pedro de Alcântara/RS, 30 de abril de 2024. 

 
 
 
 

Diego Webber Raupp 
Agente de Contratação 

 
 
 
 

Jaime Mattos Bernsts 
Equipe de Apoio 1 

Ramon da Silva Cândido 
Equipe de Apoio 2 

  

mailto:licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br

		2024-04-30T16:45:19-0300


		2024-04-30T16:46:58-0300
	JAIME MATTOS BERNSTS:95731857091


		2024-05-02T14:07:55-0300
	DIEGO WEBBER RAUPP:81480032034




